
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33625  33Sexta-feira, 25 DE MAIO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135 DE 23 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/229819 de 22/05/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor David Cavalcante Lopes, matrícula 
funcional n.º 55589610/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, a viajar 
ao município de Castanhal/PA, no dia 28/05/2018, a fi m de 
transportar o servidor Allan Gomes Moreira, que participará 
na condição de palestrante, do I Ciclo de Palestras de Direito da 
Seguridade Social da Faculdade Estácio de Castanhal, abordando 
o tema “Os principais aspectos e desdobramentos da Reforma 
Previdenciária”.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de maio de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 316838
PORTARIA Nº 134 DE 23 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/229819, de 22/05/2018.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Allan Gomes Moreira, matrícula funcional 
n.º 57234755/3, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
ao município de Castanhal/PA, no dia 28/05/2018, a fi m de 
participar, na condição de palestrante, do I Ciclo de Palestras de 
Direito da Seguridade Social da Faculdade Estácio de Castanhal, 
abordando o tema “Os principais aspectos e desdobramentos da 
Reforma Previdenciária”.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 316836

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  113 DE 18 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2018 (Proc. 328621/2017) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO 
DE MEDALHAS, PLACAS E TROFÉUS DE PREMIAÇÃO.
Pregoeiro(a):
Paula Adriane da Silva Costa – matricula 5890358
Equipe de Apoio:
Márcia Cristina Franco de Andrade – matrícula 751871
Claudio Márcio Alves Vieira – matrícula 5466385
Claudio Marcelo de Miranda Pinheiro – matrícula 5412774
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.

Protocolo: 317092

PORTARIA Nº.  114 DE 22 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2018 (Proc. 505363/2017) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E FONECIMENTO 
DE CAMISAS, NA FORMA ESTIMADA.
Pregoeiro(a):
Paula Adriane da Silva Costa – matricula 5890358
Equipe de Apoio:
Márcia Cristina Franco de Andrade – matrícula 751871
Claudio Márcio Alves Vieira – matrícula 5466385
Claudio Marcelo de Miranda Pinheiro – matrícula 5412774
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA.

Protocolo: 317095

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.  117 DE 24 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Nº. 39215/2018 da DSO/SEAD 
– Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora MARIE DO SOCORRO SASSIM 
RODRIGUES, matrícula nº. 5632242/1, ocupante do cargo de 
Professor Classe II, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de 
Programas Estratégicos de Governança Pública – DDPEG, desta 
EGPA, no período de 04/05/2018 a 02/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 317131

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 313902
PORTARIA Nº. 107, de 17/05/2018, publicada no DOE nº. 
33620 de 18/05/2018.
ONDE SE LÊ: [...] Colaborador Eventual JOÃO PAULO CARNEIRO 
THURY.
LEIA-SE: [...] Servidor JOÃO PAULO CARNEIRO THURY, 
matrícula nº 54195798.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 317098

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 
DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330002230, de 23 de maio de 2018
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330002228, de de erro de, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDIBERTO MASAHARU KISHI.
CPF: 049.740.422-20.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX CDSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3CD5G1566275.

Protocolo: 317107

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 219 de 17 de maio de 2018
EXONERAR a pedido, a servidora RITA DE SOUZA COSTA, 
matrícula nº 57232830/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAS/Gerência de Conferência 
Administrativa.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 16 
de maio de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 316974
Portaria nº 221 de 17 de maio de 2018
Considerando, solicitação através do Ofício nº 117/2018-GAB/
SEASTER, datado de 11 de maio de 2018.
CEDER, para Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho 
Emprego e Renda-SEASTER, a partir do dia 1º de junho de 
2018, com ônus para o Órgão cessionário, a servidora LORENA 
SALGADO SODRÉ GATTI, matrícula nº 57189686/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Saúde/Fisioterapeuta, pelo prazo de 
02(dois)anos, com data término em 31/05/2020, podendo ser 
prorrogado pelo mesmo período, observando-se o pagamento 
pelo cessionário, da remuneração integral do servidor e, o 
recolhimento das contribuições previdenciárias, nos termos do 
art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 
2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 316989

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 136 DE 23 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/151083, de 
05/04/2018, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Edson Lucas da 
Silva Dias, Id. funcional nº  5921164/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal  do  Contrato 
Administrativo nº 75/2018, fi rmado com a empresa IBM 
BRASIL INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
nº 05.873.910/0001-00, que têm como objeto a contratação de 
Serviços de Suporte Técnico a serem prestados pela IBM, que 
consistem na Manutenção Corretiva e Preventiva e/ou; Serviços 
Gerenciados e/ou; Serviços de Telesuportede SW e/ou; Serviços 
de Suporte Avançado a SW, nos hardwares, para o Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II – DESIGNAR o servidor Marco Antônio Martins, Id. 
funcional nº  55589560/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Informática/Coordenador de Tecnologia da 
Informação, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 317160


